Republika e Kosovés
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ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGJI U

REGULATORNI URED ZA ENERGIU
ENERGY REGULATORY OFFICE

Prishting, 31 mars 2016
Kodi i ZRRE: V_797_1_2016

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji,
Duke u bazuar né:

* Nenin 8 paragrafi 1 nén paragrafin 1.6, Nenin 14 paragrafi 2 nén paragrafi 2.6 dhe 2.16, Nenet 25
dhe 43 té Ligjit mbi Rregullatorin e Energjisé nr. 03/L-185;

* Rregullén pérvendosjen e Cmimeve té Gjenerimit (Rregulla pér Cmimet e Gjenerimit)

¢  Vendimi nr V_516_2013 pér Té Hyrat Maksimale Té Lejuara (MAR) gé do té mbulohen nga
operatori i licencuar | Termocentralit té Kosovés A dhe operatorit té licencuar té Termocentralit
té Kosovés B (Gjeneratorét e Rregulluar) pérmes ngarkesave pér ofrimin e energjisé dhe
kapacitetit;

¢ Aplikacionin e KEK-Gjenerimit té dorézuar me datén 04 dhjetor 2015, né kuadér té Shqyrtimit té
Dhjeté té Tarifave té Energjisé Elektrike(SHTE10) me dokumentacionin relevant sgarues.

Pas shgyrtimit té shkresave dhe dokumenteve relevante, duke u bazuar né dispozitat ligjore té

cekura mé larté, né seancén e mbajtur mé 31 mars 2016 nxori kété:

VENDIM

. APROVOHEN TE HYRAT E LEJUARA MAKSIMALE (MAR) qé do té mbulohen nga operatori i
licencuar i Termocentralit té Kosovés A dhe operatorit té licencuar té& Termocentralit t& Kosovés
B (Gjeneratorét e Rregulluar) pérmes ngarkesave pér ofrimin e energjisé dhe kapacitetit pér
Furnizuesin Publik me energji elektrike pér vitin relevant tarifor SHTE10.

ARSYETIM

4 Zyra e Rregullatorit té Energjisé (ZRRE) ka pranuar nga Korporata e Energjisé Elektrike e Kosovés
SH.A. (KEK) aplikacionin e KEK-Gjenerimit, pér aprovim té Hyrave té Lejuara Maksimale gé duhet
mbledhur nga Gjeneratorét e Rregulluar pérmes ngarkesave pér energji dhe kapacitet.

4+ Né marrjen e vendimit g¢ MAR té rimerret nga Gjeneratorét e Rregulluar, ZRRE ka marré
parasysh dokumentet si né vijim gé jané léshuar dhe publikuar né ueb fagen e saj:
e Vlerésimi i pérfundimtar — Vlerésim i detajuar i Gjenerimit té KEK-ut, i publikuar me datén 22
shkurt 2013;

¢ Vlerésimi i pérfundimtar-Pasqyré, i publikuar me datén 22 shkurt 2013;

* Raport Konsultativ — Llogaritja e Kostos sé Blerjes me Shumicé té Energjisé Elektrike, i publikuar
mé datén 24 Shkurt 2016;

» Raport Konsultativ - Llogaritja e t& Hyrave Maksimale té Lejuara dhe Ngarkesave té Gjeneratorit
té Rregulluar, i publikuar me datén 24 shkurt 2016; dhe
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Pérgjigjet ndaj Komenteve - Shqyrtimi i dhjeté i tarifave té energjisé elektrike SHTES, i publikuar
me datén 31 mars 2016.

Té Hyrat e Lejuara Maksimale gé do t& mbulohen nga Gjeneratorét e Rregulluar “TC Kosova A
dhe B “pér vitin relevant tarifor SHTE10 jané 147,495,725 euro.

Té Hyrat e Lejuara Maksimale pér Gjeneratorét Rregulluar do t'i nénshtrohen Procesit té
Pérshtatjeve té Rregullta vjetore, sipas Rregullés pér vendosjen e gmimeve té gjenerimit.

Té Licencuarit pér Gjeneratorét e Rregulluar duhet t'i pérgatisin dhe dorézojné pér aprovim
ZRRE-sé ngarkesat pér kapacitet dhe energji pér mbulimin e té hyrave té Lejuara Maksimale té
pércaktuara me kété Vendim, brenda njé afati sa mé té shkurté.

Ngarkesat e propozuara nga té licencuarit duhet ndjekur parimet e vendosura né Rregullin pér
Cmimet e Gjenerimit dhe Metodologjia e Pércaktimit t& Ngarkesave pér Gjeneratorét e
Rregulluar.

Vendimi nxirret né gjuhén shqgipe dhe do té& pérkthehet né gjuhén serbe dhe até angleze. Né rast
té ndonjé mospérputhjeje né mes té versioneve, do té mbisundojé versioni né gjuhés shqipe.

Vendimi hyn né fuqi né datén e miratimit nga Bordi i ZRRE-sé dhe do té zbatohet nga operatori i
licencuar i Termocentralit t& Kosovés A dhe operatorit té licencuar t& Termocentralit t& Kosovés
B duke filluar nga 1 prilli 2016 deri né shqyrtimin e rregullt tarifor, dhe do té publikchet né ueb
fagen zyrtare té ZRRE-sé.

Késhillé juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té inicioj konflikt administrativ né
Gjykatén Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit té Vendimit ose data e
publikimit té tij né fagen elektronike té ZRRE-sé&, cilado gé ndodh e fundit
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Vendimi iu dérgohet: / C

e Palés,dhe
e  Arkivit t&é ZRRE-sé.



